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„Vstupom SR do NATO sa odštartovali procesy reforiem a na-
pĺňania Cieľov síl. Za 10 rokov členstva v Aliancii si SR výborne 
plní úlohy v operáciách, čo je dôkazom toho, že si plní záväzky 
voči NATO ako jeho plnoprávny a dôveryhodný partner“, pove-
dal genpor. Vojtek. V rámci jubilejného výročia vstupu SR do 
NATO poukázal na spoluprácu s USA, ktorá, ako uviedol, sa 
sústreďuje na oblasti skvalitňovania velenia a riadenia, odbor-
nej prípravy a výcviku príslušníkov a jednotiek OS SR, krízový 
manažment, spoluprácu pri zabezpečovaní zdokonaľovania jazy-
kovej pripravenosti ako aj na ďalšie oblasti. Za významnú časť 
bilaterálnej spolupráce považuje náčelník generálneho štábu 
americkú asistenciu pri vzdelávaní a výcviku príslušníkov OS SR 
prostredníctvom rôznych programov a fondov. 

Slovenská republika je 10 rokov v NATO
Akadémia ozbrojených síl si 28. marca 2014 za prítomnosti náčelníka  Generálneho štábu OS SR genpor. 

Petra Vojteka a genmjr. Roy Martin Umbargera, veliteľa Národnej gardy štátu Indiana (USA) a ďalších 
významných hostí pripomenula 10 rokov Slovenskej republiky v NATO.  Pri tejto príležitosti sa v akadémii 
konal slávnostný vojenský pochod, odovzdali sa významné ocenenia a odhalená bola pamätná tabuľa. 

Spolupráca Ozbrojených síl Slovenskej republiky a Národnej gardy štátu Indiana (začala sa v roku 1994) 
znamenala podporu rozvoja transformácie, neskôr interoperability OS SR a podporu v príprave slovenských vojakov 
na nasadenie do medzinárodných mierových operácií. V rámci programu štátneho partnerstva výrazne prispela 
k vstupu SR do Severoatlantickej aliancie v roku 2004. V súčasnosti už 20 ročná excelentná spolupráca Národnej 
gardy štátu Indiana a OS SR je zapísaná na pamätnej tabuli, ktorú odhalili obidvaja vojenskí vrcholoví predstavitelia 
vo vestibule akadémie. 

Genpor. Vojtek na pôde Akadémie ozbrojených 
síl vyslovil potešenie, že sa stretáva s vojen-
skými študentmi, ktorí predstavujú budúcnosť 
Ozbrojených síl SR a povedal, že kvalita lídrov, 
ktorých táto vojenská vzdelávacia inštitúcia pri-
pravuje, je kľúčovou pri rozvoji slovenských OS. 

Ako výraz ocenenia Akadémie ozbrojených síl 
odovzdal genpor. Vojtek v mene ministra obra-
ny SR „Pamätnú plaketu k 10. výročiu vstupu SR 
do NATO“ brig. gen. Borisovi Ďurkechovi, rekto-
rovi AOS. „Pamätnú plaketu k 10. výročiu vstupu 
SR do NATO“ si prevzali aj ďalší príslušníci AOS: 
pplk. Vladimír Andrassy, plk. Ľubomír Matta, nrtm. 
Marián Kozák a pplk. v. v. Ladislav Boka. 

Náčelník GŠ OS SR udelil za kvalitné plnenie 
služobných povinností vojenský odznak III. trie-
dy kadetom AOS - voj. Ladislavovi Čánimu, voj. 
Rastislavovi Kaveckému, voj. Jánovi Moravčíkovi 
a voj. Martinovi Obuchovi. 

Odznak náčelníka GŠ OS SR III. triedy si ďa-
lej prevzali nasledovní príslušníci AOS: pplk. v. v. 
Rudolf Huna, Marek Marcinčin, pplk. v. v. Zdeněk 
Matoušek, pplk. v .v. Jozef Matys. 

„Akadémia ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika sa stala súčasťou integrač-
ných procesov a členstvo v NATO ju výrazne 
ovplyvnilo. V súčasnosti sa snaží dosahovať vy-
sokú efektívnosť vzdelávacích a výcvikových 
aktivít, realizuje prípravu budúcich dôstojníkov 
podľa štandardov NATO, jazykovú prípravu podľa 
noriem STANAG, pozornosť venuje medzinárod-
nej spolupráci, akreditácii študijných programov, 
riešeniu projektov v rámci NATO“, zdôraznil v po-
zdravnom prejave okrem iného prorektor pre 
vzdelávanie AOS Jozef Puttera a v mene rektora 
AOS udelil Pamätnú medailu 40. výročia zalo-
ženia vojenského vysokého školstva na Liptove 
genmjr. R. M. Umbargerovi a medailu „Za rozvoj 
AOS“ za dlhoročnú podporu pri budovaní vyso-
kého vojenského školstva v Liptovskom Mikuláši 
genpor. Petrovi Vojtekovi.  

-hg-
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V tomto čísle: Editoriál

Tak a máme tu opäť jar. Nielen 

počasím, ale aj kalendárom.

I keď...učili sme sa, že po jeseni 

prichádza zima a po zime jar. 

Teraz to bolo trochu inak. Jeseň 

pomaly doznievala a pomaličky 

bola striedaná jarou. Zima sa nám 

akosi vyhla. Aj podľa meteorológov 

sme mali štandardnú zimu len 

2 až 3 dni koncom januára.

Podobne aj u nás, v akadémii 

veľmi rušnú, na akcie a podujatia 

plodnú jeseň, po kratulinkej zimnej 

pauze  nahrádza bohatá  jar.

Opäť naplno beží letný semester, 

opäť prebiehajú kurzy v rámci 

celoživotného vzdelávania, opäť 

jednu akciu strieda druhá.

Znova nastáva nápor na všetkých 

zamestnancov, pre mnohých práca 

nad rámec bežných pracovných 

povinností, ostatní aj tých 

bežných majú viac ako dosť.

Jar by sa mala dostať aj do našich 

sŕdc a duší, chladom stiahnuté tváre 

by mal vystriedať jarný, slniečkom 

podporený úsmev, dobrá nálada 

z predĺžených dní by sa mala 

prejaviť aj na pracoviskách.

Všetci sme zamestnancami 

jednej akadémie a máme spoločný 

cieľ - napĺňať  jej poslanie, ktorým 

je vzdelávať, vychovávať a cvičiť 

študentov vo všetkých stupňoch 

vysokoškolského vzdelávania 

a celoživotného vzdelávania.

K tomu vám, vážené kolegyne 

a kolegovia, milí študenti, praje 

redakcia Akademika veľa síl, 

odhodlania a pozitívnych pocitov 

z dobre vykonanej práce.

                                                -pf-

• Slovenská republika 

je 10 rokov v NATO

• Otvorenie letného 

semestra 2013/2014

• Rokovanie Vedeckej 

rady AOS

• Oslávili sme Deň učiteľov

• Prevláda záujem 

o štúdium „manažmentu“

• CAX „Pegas 2014“

• Airsoftová strelnica

• Belgickí študenti v AOS

• AOS navštívili 

študenti zo Srbska

• UTV a záhrada

• Marketplace 2014 v Bruseli

• Krátko zo života CV:
- 10. Vyšší veliteľsko-
štábny kurz ukončený
- Komunikačné 
zručnosti manažéra
- Ochrana životného 
prostredia vo vojenskej sfére

• Vyzbrojovanie, prevádzka, 

údržba a opravy v OS SR

• Autorská výstava 

„Knižný dizajn“

• Prírastky Knižničného fondu 

Akademickej knižnice AOS

• Jarný kurz pletenia

• Akcie na apríl 2014

• Študent Michal Girášek 

je opäť víťazom

• V hokejovom turnaji 

bola AOS tretia
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Prorektor pre vzdelávanie AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. otvoril 3. marca 2014 letný semester akademického 
roka 2013/2014. Vo svojom príhovore skonštatoval, že na AOS v súčasnosti študuje v akreditovaných študijných 
programoch vo všetkých formách a stupňoch vysokoškolského vzdelávania celkom 285 študentov.

Ďalej prorektor uviedol, že začiatkom zimného semestra AOS získala akreditáciu nového študijného programu 
prvého stupňa vysokoškolského štúdia „Vojenské spojovacie a informačné systémy“. 

Prítomným študentom, učiteľom a zamestnancom akadémie pripomenul činnosti a študijné povinnosti, ktoré súvisia 
s obdobím letného semestra, ale aj povinnosti vyplývajúce z vojenského programu kadeta, ktorý je prepracovaný 
a nastavený tak, aby sa študenti vojenského bakalárskeho štúdia mohli zúčastňovať aktivít v rámci programu Erasmus. 
V tejto súvislosti privítal na pôde AOS rumunských študentov z vojenských akadémií z Brašova a zo Sibiu, ktorí sa budú 
v rámci Erasmu tri mesiace vzdelávať v AOS.

Otvorenie letného semestra 2013/2014

Vo svojom vystúpení sa prorektor pre 
vzdelávanie zaoberal aj úlohami súvisiacimi 
so zabezpečením a výučbou v kariérnych 
a odborných kurzoch, v ktorých sa pri-
pravujú desiatky profesionálnych vojakov, 
príslušníci rezortu obrany a zamestnanci 
verejnej a štátnej správy.

Spolu s rektorom AOS brig. generá-
lom doc. Ing. Borisom Ďurkechom, CSc. 
poďakoval prítomným príslušníkom aka-
démie za ich prácu v zimnom semestri 
akademického roka 2013/2014 a poprial 
veľa úspechov v ďalšom období.

-hg-

„Počítačové systémy, siete a služby“.
V nasledujúcom bode schválila VR návrh rektora na vymenovanie členov 

inauguračnej komisie a oponentov pre vymenúvacie konanie doc. Ing. Ladislava 
Hofreitera, CSc., ako aj názov témy jeho inauguračnej prednášky „Potreba 
a možnosti formovania bezpečnostných vied“.

VR ďalej prerokovala návrh Opisu študijného odboru 8.4.8. záchranné služby 
v ozbrojených silách a zboroch. Krátku prezentáciu opisu programu podal doc. 
MUDr. Marián Šanta, CSc. z Fakulty zdravotníctva Katolíckej univerzity ako 
spolutvorca tohto materiálu. Po diskusii sa VR uzniesla na vytvorení internej 
komisie a prizvaní ďalších odborníkov na dopracovanie Opisu tohto študijného 
programu.

V závere rokovania vedeckej rady pogratuloval jej podpredseda profesorovi 
Ing. Petrovi Droppovi, PhD. k vymenovaniu za profesora v odbore Dopravné 
stroje a zariadenia. Poďakoval aj prítomnému rektorovi UO Brno brig. gen. 
Bohuslavovi Přikrylovi za to, že prof. Droppovi bol zo strany univerzity umožnený 
vedecký rast v tomto odbore.

-hg-

Rokovanie Vedeckej rady AOS
Rokovanie Vedeckej rady (VR) 

Akadémie ozbrojených síl sa 
uskutočnilo 20. marca 2014 a vie-
dol ho jej podpredseda, prorektor 
pre vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ, 
PhD. 

V úvode rokovania predsedajúci 
konštatoval, že uznesenia z predchá-
dzajúcej Vedeckej rady AOS, konanej 
dňa 24. októbra 2013, boli v plnom 
rozsahu splnené. 

V ďalšom bode rokovania vyhod-
notil prorektor pre vzdelávanie doc. 
Ing. Jozef Puttera, CSc. zimný se-
mester akademického roka 2013/2014. 
Zameral sa na vzdelávanie v akre-
ditovaných   študijných programoch, 
skúšky, prenesené študijné 
povinnosti, na študentov, čo neukon-
čili semester, na záťaž pedagógov 
a štruktúru katedier. Poukázal na 
pozitívne a negatívne trendy v súvis-
losti s vyučovacím procesom, navrhol 
pozitíva rozvíjať a negatíva elimino-
vať. Podčiarkol potrebu doriešenia 
prípravy odborníkov pre oblasť vy-
zbrojovania a materiálovej logistiky.

V treťom bode rokovania schválila 
VR Ing. Júliusa Barátha, PhD. z ka-
tedry informatiky za člena skúšobnej 
komisie podľa zákona o vysokých 
školách, a to v študijnom programe 
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Prevláda záujem 
o štúdium „manažmentu“ 
Oddelenie vysokoškolského vzdelávania Akadémie 

ozbrojených síl uzatvorilo počet prihlášok na aka-
demický rok 2014/2015. Tieto bolo možné zasielať 
do 28. februára 2014.

Na denné vojenské bakalárske štúdium akreditovaných 
študijných programov dostala akadémia  celkom 819 pri-
hlášok, ktoré poslalo 619 študentov (uchádzači sa mohli 
prihlásiť na viacero študijných programov). Z tohto počtu 
je 132 žien.

Počet záujemcov o štúdium na AOS je za posledné tri 
roky stabilný (2012/2013 – 603,   2013/2014 – 628, 2014/2015 

- 619). Už tradične je najvyšší záujem o študijný program 
Manažment vojenskej organizácie (407 záujemcov), nasle-
dujú študijný program Zbraňové systémy, zbrane a ich časti 
(215 záujemcov), Počítačové systémy, siete a služby (121) 
a Elektronické systémy (76). Najviac záujemcov o štúdium 
pochádza z kraja Prešovského a Žilinského.

Študenti, ktorí chcú študovať na AOS, prejdú dvojfázo-
vým prijímacím konaním. V prvej časti absolvujú výberové 
konanie na prijatie do prípravnej štátnej služby profesionál-
neho vojaka, v rámci ktorého absolvujú posúdenie svojej 
zdravotnej a psychickej spôsobilosti a previerku fyzickej 
zdatnosti.  

V rámci druhej časti prijímacieho konania sa v dňoch 
2. - 5. júna 2014 uskutoční vedomostná prijímacia skúš-
ka formou písomných testov pre všetky študijné programy 
z predmetov matematika a anglický jazyk. AOS prijme 
v akademickom roku 2014/2015 do prvého ročníka denné-
ho vojenského bakalárskeho štúdia vo všetkých študijných 
programoch  celkom 65 študentov.

-hg-

27. marca 2014 zaznela v aule AOS študentská hym-
na „Gaudeamus“ a k akademickej obci sa prihovoril 
prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. 

Vo svojom sviatočnom pozdrave vyšiel z výroku 
Komenského - „Komukoľvek môžeš pomôcť, pomôž rád. 
Veď dávno sa hovorí, že slúžiť a pomáhať sú vlastnosti 
vznešených ľudí“. Prorektor Puttera sa oprel o slová „slúžiť 
a pomáhať“, ktoré ako uviedol sú previazané s poslaním uči-
teľa aj vojaka. A obidve profesie špecifikujú AOS. Poďakoval 
všetkým, ktorí robia školu školou - učiteľom, študentom, 
účastníkom kurzov, veliteľom a aj tým, ktorí zabezpečujú 
celkový chod AOS, a tým najlepším spolu s prorektorom pre 
vedu doc. Ing. Marcelom Harakaľom, PhD. a predsedom 
akademického senátu Ing. Štěpánom Pavlovom, PhD. odo-
vzdal plakety Jána Ámosa Komenského. 

Plaketu 1. stupňa J. A. Komenského dostal doc. Ing. Ján 
Ochodnický, PhD. za dlhoročnú prácu pri budovaní a rozvoji 
vojenského školstva. Plaketu J. A. Komenského 2. stupňa 
si prevzal doc. RNDr. Ľubomír Dedera, PhD. za dlhoročnú 
svedomitú pedagogickú a vedeckú prácu v prospech AOS 
a plaketa J. A. Komenského 3. stupňa bola udelená Ing. 
Stanislavovi Morongovi, PhD. za významný podiel v oblasti 
vysokoškolského vzdelávania. 

Oslávili sme Deň učiteľov

Ing. Ivanovi Majchútovi, PhD. bola udelená malá 
plaketa AOS za zodpovedný prístup k plneniu úloh pri 
príprave dôstojníkov OS SR v rámci prípravy kariér-
nych kurzov. 

Malou plaketou bola vyznamenaná aj PhDr. Mária 
Martinská, PhD., a to za dosahovanie veľmi dobrých 
výsledkov v pedagogickej a vedeckej práci. 

Primátor mesta Liptovský Mikuláš Alexander 
Slafkovský ku Dňu učiteľov ocenil prof. Ing. Petra 
Droppu, PhD. učiteľa katedry strojárstva.  

-hg-

CAX "Pegas 2014" 
  

S podporou simu-
lačných technológií sa 
v Akadémii ozbrojených 
síl v dňoch 24. - 28. marca 
2014 uskutočnilo cvičenie 
CAX „Pegas 2014“. 

V Simulačnom centre akadémie cvičilo 15 prísluš-
níkov oddelenia Vnútroštátnych prepráv a výcviku 
a riadenia presunov z Košíc, Úradu logistického zabez-
pečenia OS SR Trenčín. Aktivita predstavovala súčasť 
udržiavacieho výcviku tímu riadenia presunu (TRP) 
ako deklarovaného príspevku pre NRF 2014. 

Cvičenie "Pegas 2014" bolo zamerané na „Nácvik 
deklarovaných spôsobilostí TRP pri poskytovaní 
RSOM (prijatie, usporiadanie, následný presun nasa-
dzovaných jednotiek) z pohľadu hostiteľskej krajiny“. 

Predmetom nácviku bolo nastavenie rôznych inci-
dentov a krízových situácií v doprave a ich operatívne 
riešenie podľa bezpečnostných podmienok a požiada-
viek veliteľa pre logistické zabezpečenie, zavedenie 
potrebných opatrení zo strany TRP. 

Cieľom cvičenia Pegas bolo precvičiť oblasti de-
klarovaných spôsobilostí príslušníkov TRP, konkrétne 
postupy dispečerského aparátu v súlade s operačný-
mi metódami, zdokonaliť cvičiacich v systéme hlásení 
podľa štandardov NATO, zosúladiť činnosť medzi TRP 
a nadriadenými prvkami. Veliteľom cvičenia bol pplk. 
Ing. Ján Jevin.  

-hg-
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Výcvik v nej zabezpečuje Simulačné centrum Akadémie 
ozbrojených síl a je určená na: 

- výcvik v streľbe z krátkych a dlhých airsoftových zbra-
ní za použitia súpravy terčových otočných zariadení 
AIRTEC T-300/O a elektronickej riadiacej a vyhodnoco-
vacej jednotky AIRTEC ERVJ 2004, kde palebná čiara 
(strelecké stanovište) je vybudovaná ako na strelnici - 
terče sú vo vzdialenosti od strelca 10 m (vzdialenosť 
terčov ako pri reálnej streľbe simulovanej redukovanou 
veľkosťou terča pre vybrané cvičenia v streľbe), 

- výcvik v streľbe z krátkych a dlhých ručných zbraní za 
použitia počítačového streleckého trenažéra PT – 95/
MIL a Streleckého trenažéra TEST – 1, 

- osvojenie si manipulácie so zbraňami, 
- praktický výcvik zvládnutia niektorých taktických situá-

cii a bojových zručnosti v boji v zastavanom priestore.

O výcvik v priestoroch airsoftovej strelnice je záujem. 
Využívajú ju na nácvik profesionálni vojaci OS SR, AOS 
a kadeti. V mesiacoch marec a apríl 2014 sa na strelni-
ci koná výcvik príslušníkov ZaMKIS Ružomberok, ktorí 
tu nacvičujú streľbu z vybraných streleckých trenažérov, 
manipuláciu so zbraňami, povely pri streľbách a bojové 
zručnosti v zastavanom priestore. Ich výcvik bude v tejto 
strelnici pokračovať aj v budúcnosti. 

Na strelnici je plánovaný aj nácvik príslušníkov 
Akadémie policajného zboru a Vojenskej polície s cieľom 
zdokonalenia sa v streľbe a získania kvalitnej streleckej 
kondície.  

-hg-, -va-    
foto: -hg-

Airsoftová strelnica 
V Akadémii ozbrojených síl (AOS) je od novembra 2013 vybudovaná airsoftová strelnica, ktorá je umiestnená 

v garážach číslo 1-5 garážovej haly „A“ v parku techniky areálu akadémie. 

Belgickí študenti v AOS 
  

Military Erasmus je evrópska iniciatíva pre 
výmenu mladých dôstojníkov inšpirovaná progra-
mom Erasmus. V rámci tejto iniciatívy pôsobili 
v dňoch 16. - 26. marca 2014 na Katedre strojárstva 
Akadémie ozbrojených síl študenti z Royal Military 
Academy, Brusel. 

Belgickí študenti 3. ročníka - kadet Robrecht 
Rosseel a kadet Tijs van Renterghem realizovali v AOS 
sériu experimentálnych meraní prostredníctvom termo-
víznej kamery.

"Výsledky meraní zapracujú študenti do simulačné-
ho modelu, ktorý je súčasťou ich bakalárskej práce 
s názvom Inverse heat transfer problem", povedala 
doc. Ing. Mariana Kuffová, PhD., ktorá odborne viedla 
túto študentskú aktivitu. 

Počas pobytu v AOS sa belgickí kadeti zoznámili 
s odbornými laboratóriami katedry strojárstva a nav-
štívili simulačné centrum školy. Krátko si prezreli 
pamätihodnosti mesta Liptovský Mikuláš, vojnový cin-
torín na Háji a obdivovali región Liptova z vrcholovej 
stanice Chopku (2004 m.n.m.).  

-hg-
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V termíne od 17. - 21. 03. 2014 sa dvaja prí-
slušníci Akadémie ozbrojených síl (ISOC), pplk. 
Ing. Jozef Wesselényi - veliteľ ISOC a kpt. Ing. 
Roman Kráľ - inštruktor, zúčastnili výstavy 

„Marketplace” PTEC (Partnership Training and 
Education Centres - Partnerské tréningové 
a vzdelávacie centrá), ktorá sa konala v Bruseli. 

Hlavným cieľom tejto každoročnej udalosti bolo 
propagovanie aktivít a zlepšovanie vzťahov v rámci 
výcvikových centier PTEC. Naši príslušníci nadvia-
zali počas akcie kontakty s príslušníkmi iných centier 
a dohodli sa na ďalšej spolupráci. Z celkového poč-
tu 26, sa tento rok akcie zúčastnilo 15 PTEC. 

Program PTEC bol po prvýkrát spustený v roku 
1999, za účelom rozvíjania tréningových a vzde-
lávacích aktivít s euroatlantickými partnermi, na 
ktorých sa odvtedy môžu spolupodieľať všetci čle-
novia PTEC.  

Magdaléna Ursínyová    
foto: kpt. Ing. Roman Kráľ   

Marketplace 2014 v Bruseli 

UTV a záhrada
V 1. ročníku Univerzity tretieho veku v Akadémii ozbrojených 

síl vystúpil 18. marca 2014 s odbornou prednáškou Ing. Eduard 
Jakubek z  OV Slovenského zväzu záhradkárov Prešov. 

Téma jeho prezentácie bola prispôsobená ročnému obdobiu 
a zaoberala sa „jarným rezom ovocných stromov“. Oslovila jednak 
záhradkárov, jednak milovníkov prírody. Ing. Jakubek predostrel prí-
tomným praktické skúsenosti z pestovania ovocných a okrasných 
drevín a názorne im predviedol rezanie a štepenie ovocného stro-
mu, vysvetlil očkovanie, vrúbľovanie a orezávanie ovocných drevín.

-hg-

Akadémiu ozbrojených síl navštívili 27. marca 2014 srbskí študenti. Boli to Bogdan Basara, Istok Suša, 
Sandra Jelisavčič a Tijana Jakišič, študenti politických vied, medzinárodných vzťahov a bezpečnostných 
štúdií z Belehradskej univerzity. V AOS sa zoznámili s jej poslaním, úlohami, prezreli si jej odborné katedry 
a pracoviská. 

AOS navštívili študenti zo Srbska

Ich návštevu v SR organizovala Slovenská atlantická komi-
sia (SAC – Slovak Atlantic Commission), a to v rámci projektu 

„Partnership for Serbia“ (Partnerstvo pre Srbsko). 
Ako uviedol Ján Cingel, projektový manažér SAC - študenti zo 

srbských univerzít sa zapojili do esejistickej súťaže ohľadne budúc-
nosti bezpečnostného ukotvenia Srbska. Ich úlohou bolo venovať 
sa problematike neutrality, prípadne vstupu tejto krajiny do NATO 
(resp. inej aliancie). Na základe zaslaných esejí boli vybratí najlep-
ší autori. A práve títo v rámci uvedeného projektu (Partnerstvo pre 
Srbsko), ktorý implementovala SAC v Srbsku v roku 2013/14, nav-
štívili Slovensko (24. -28. marec), absolvovali tu viacero stretnutí 
a diskusií v NR SR, MO SR, MZV SR, na UMB Banská Bystrica 
a v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. 

Srbských študentov v AOS sprevádzal prorektor pre vedu doc. 
Ing. Marcel Harakaľ, PhD. 

Slovenská atlantická komisia (SAC) je mimovládna organizácia, 
ktorá je aktívna v oblasti domácej a zahraničnej politiky a bezpeč-
nosti a usiluje sa o angažovanosť SR v medzinárodných vzťahoch.  

-hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Študijný program kurzu bol zameraný na problematiku 
národnej a medzinárodnej bezpečnosti, vojenské umenie, 
velenie a riadenie a spoločensko – vednú oblasť. Výučbu 
v kurze zabezpečoval vedecko – pedagogický zbor ka-
tedier AOS. Špecifickým témam sa venovali príslušníci 
Univerzity obrany v Brne (ČR), Akadémie pozemných síl vo 
Wroclawi (Poľsko), Akadémie policajného zboru v Bratislave, 
Hasičského a záchranného zboru SR, Ministerstva obra-
ny SR a Generálneho štábu OS SR. Z Klubu generálov SR 
prednášal brig. gen. v. v. doc. Ing. František Bartko, CSc. 
Účastníci kurzu absolvovali študijné cesty ku Vrtuľníkovému 
krídlu v Prešove, 21. zmiešanému mechanizovanému prápo-
ru v Trebišove a spoločnosti Grand Power, s.r.o. v Slovenskej 
Ľupči (výroba ručných zbraní). 

Obhajoby záverečných prác boli vykonané dňa 13. mar-
ca 2014. Všetci účastníci kurzu úspešne obhájili svoje 
záverečné práce, pri zadávaní ktorých sa prihliadalo pre-
dovšetkým na využiteľnosť vo vojenskej praxi. Skúšobná 
komisia pod vedením prorektora pre vojenské veci AOS 
plk. Ing. Ľubomíra Mattu (členovia doc. Ing. Pavel Bučka, 
CSc., Katedra bezpečnosti a obrany AOS a pplk. gšt. Ing. 
Ivo Pikner, PhD., Univerzita obrany v Brne, ČR) vysoko oce-
nila profesionalitu účastníkov kurzu.

10. Vyšší veliteľsko - štábny kurz ukončený 
  

Jubilejný 10. Vyšší veliteľsko - štábny kurz bol slávnostne ukončený v Akadémii 
ozbrojených síl (AOS) dňa 14. marca 2014. Kurz v trvaní štyroch mesiacov rea-
lizovaný v gescii Centra vzdelávania AOS je súčasťou kariérneho vzdelávania 
dôstojníkov OS SR, ktoré je koncipované ako nepretržitá a systematická príprava 
počas celej doby trvania výkonu služby v duchu „vzdelávame manažérov – vy-
chovávame lídrov“. 

Kurz absolvovalo 10 profesionálnych vojakov rezortu obrany (1 plukov-
ník, 1 podplukovník a 8 majorov), z podriadenosti Ministerstva obrany SR, 
Generálneho štábu OS SR, Pozemných a Vzdušných síl OS SR, Síl výcviku 
a podpory OS SR. 

Úspešnou obhajobou záverečných prác účastníci kurzu splnili poslednú podmienku pre absolvovanie kurzu a zís-
kanie certifikátu.  mjr. Ing. Vladimír Kožuškanič    

foto: Ing. Danuša Spilá, mjr. Ing. Attila Hajzer     

V rámci modulových kurzov s názvom „Kľúčové 
kompetencie manažérov“, ktoré realizuje Katedra manaž-
mentu Akadémie ozbrojených síl, sa uskutočnil v dňoch 
24. - 26. februára  2014 druhý modul série pod názvom 
„Komunikačné zručnosti  manažéra“. Okrem vzdelávania 
v základných komunikačných zručnostiach (spoločenská, 
verbálna a neverbálna komunikácia) sa tento modul za-
oberal aj manažérskou komunikáciou, komunikačnými 
štýlmi a osobnosťou  manažéra ako rétora. 

Súčasťou obsahu tohto modulu bola aj problematika 
marketingovej komunikácie a public relations, prezentácia 
manažéra a priblíženie špecifickej elektronickej a písom-
nej komunikácie. Program kurzu bol  ukončený praktickým 
tréningom komunikačných zručností v učebni masmediál-
nej komunikácie AOS pod vedením Ing. Danuši Spilej. 

S cieľom zvýšiť a zefektívniť manažérsku komunikáciu  

a správanie sa manažérov v súčasnej vojenskej  pra-
xi boli do modulu zaradené ďalšie tréningové metódy. 
Vyznačovali sa úzkym prepojením teórie s praxou, a to 
manažérskych zručností s praktickými ukážkami.

Garantom kurzu  a jeho hlavnou lektorkou  bola doc. 
PhDr. Mária Petrufová, PhD. Lektorský tím tohto modulu  
ďalej tvorili:  Ing. Ľubomír Belan, PhD, Ing. Viera Frianová, 
PhD. 

Absolvovalo ho 19 profesionálnych vojakov z vojen-
ských útvarov Levice, Trebišov Zvolen, Martin a Trenčín,  
ďalej zamestnanci rezortu obrany z ÚOŠKŠOK a AOS 
L. Mikuláš. Spätná väzba na kvalitu kurzu bola meraná 
anonymným dotazníkom, ktorý slúži katedre manažmentu  
k ďalšiemu skvalitneniu obsahu kurzu. Celková spokoj-
nosť s kurzom bola podľa uvedenia respondentov 89%.

Komunikačné zručnosti  manažéra

doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.
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V poradí piaty kurz sa konal v AOS v dňoch 
13. - 14. marca 2014 a zúčastnilo sa ho 9 pro-
fesionálnych vojakov a zamestnancov z VÚ 
Trebišov, Bratislava, Levice, Trenčín a Lešť. 
Kľúčová lektorka kurzu Ing. Milota Kustrová, 
PhD. zaradila v jeho skladbe tematické in-
formácie o východiskových strategických 
dokumentoch ochrany životného prostredia 
v EÚ, NATO, v Ozbrojených silách SR, zao-
berala sa hodnotami prírodných chránených 
území vo vojenských obvodoch, enviromen-
tálnym manažérskym systémom v OS SR, 
odpadovým hospodárstvom v rezorte a prob-
lematikou likvidácie starých enviromentálnych 
záťaží. Analyzovala enviromentálne aspekty 
vojenského výcviku a negatívne vplyvy pou-
žitia ZHN na životné prostredie. 

Ochrana životného prostredia vo vojenskej sfére 
  

Odborný kurz „Manažment ochrany životného prostredia v Ozbrojených silách SR“ má v Akadémii ozbrojených 
síl (AOS) už svoju tradíciu. Začala sa písať v marci 2012 a jej tvorcom je katedra manažmentu. Odvtedy sa kurz 
s organizačnou podporou Centra vzdelávania AOS koná dvakrát ročne (jar, jeseň) a prináša účastníkom potrebné 
a aktuálne informácie z enviromentálnej oblasti. 

Na záver kurzu, ktorý formálne obsiahol prednáškový, audiovizuálny, diskusný panel a záverečný seminár, dostali 
jeho účastníci osvedčenie o absolvovaní. 

Lektorka Ing. Milota Kustrová, PhD. k podujatiu uviedla: „Kurzu sa zúčastňujú tí príslušníci rezortu obrany, ktorí 
prichádzajú pri výkone svojich funkcií do priameho kontaktu s enviromentálnou problematikou a tiež tí, ktorí sa zasadzujú 
za kvalitu životného prostredia v OS SR.“  

-hg-

- CV AOS - 

Vyzbrojovanie, prevádzka, údržba a opravy v OS SR 
  

Kurz „Vyzbrojovanie, prevádzka, údržba a opravy v OS SR“ organizovala Katedra strojárstva Akadémie ozbrojených 
síl (AOS) v dňoch 3. - 21. marca 2014. Konal sa na základe vyžiadania GŠ OS SR, Štábu plánovania operácií, oddelenia 
logistiky. Jeho úlohou bolo poskytnúť účastníkom teoretické vedomosti a praktické zručnosti v oblasti prevádzky, údržby 
a opráv vozidiel. 

Kurz sa skladal z viacerých častí. Praktická časť kurzu sa re-
alizovala vo vojenských útvaroch v Martine a zameraná bola na 
konštrukciu pozemnej výzbroje a techniky, jej ošetrovanie a opravy. 
V Žiline riešil kurz metrologické zabezpečenie, kalibrácie a kontrolný 
systém v OS SR. V AOS poskytol jeho účastníkom širokú teoretic-
kú bázu odborných okruhov z oblasti platnej legislatívy, plánovania 
a organizovania opráv, požiadaviek na palivá a mazivá, technickej 
diagnostiky, skúšok vozidiel, použitia nových materiálov v ich kon-
štrukcii. Časť kurzu sa tematicky zaoberala organizáciou služieb 
v logistike. 

V kurze vystúpil rad lektorov AOS, predovšetkým učitelia z kated-
ry strojárstva a z katedry manažmentu. K externým lektorom patril 
Ing. Dědák z firmy Hutchinson, ktorý oboznámil účastníkov vzdelá-
vania s novými materiálmi v konštrukcii techniky. 

Organizačnými garantmi a hlavnými lektormi kurzu boli Ing. 
Štěpán Pavlov, PhD. a Ing. Miroslav Marko, PhD. z katedry strojár-
stva. Kurz absolvovalo 5 profesionálnych vojakov z oblasti logistiky. 
Po záverečnom preskúšaní si prevzali osvedčenia o jeho absolvo-
vaní. 

Kurz tohto širokého zamerania bol „skúšobný“ ako uviedol Ing. 
Pavlov a dodal: „Na ďalšie takéto kurzy bude postačovať kratší ča-
sový rozmer. K tomu bude potrebné s objednávateľom kurzu lepšie 
špecifikovať požiadavky na jeho obsah a na úroveň účastníkov, a to 
z hľadiska ich zaradenia a vykonávanej funkcie v oblasti logistiky“.  

-hg-
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tímových vedeckých prác), ktoré vznikli v AOS. Výstava podčiarkla fakt, že knižný dizajn prispieva k skvalitneniu 
publikácií, vytvára vizáž knihy, zhmotňuje text.

Pre autora, ktorý sa okrem iného podieľa na tvorbe návrhov pre logá, odznaky, medaily, vojenské označenia, na 
stvárňovaní pamätných listov, propagačných, informačných a úžitkových materiálov pre školu a rezort, je táto výstava 
prvá svojho druhu, pretože na prechádzajúcich autorských prezentáciách predstavoval predovšetkým svoju voľnú 
tvorbu, ktorej sa venuje vo voľnom čase. 

Autorská výstava 
"Knižný dizajn"

V priestoroch Akademickej knižnice Akadémie ozbrojených 
síl (AOS) bola 4. marca 2014 otvorená výstava „Knižný 
dizajn“ autora Mgr. Roberta Kandrika. Autor je dlhoročným 
zamestnancom akadémie, venuje sa kresbe, maľbe, grafike 
a knižnému dizajnu. 

Výstava "Knižný dizajn" predstavuje 117 umeleckých artefaktov, 
ktoré vznikli za obdobie posledných piatich rokov umeleckej činnos-
ti autora. Predstavil v nej tvorbu obálok a prebalov predovšetkým 
vedeckých publikácií, (monografií, vysokoškolských učebníc, 

Výstavu „Knižný dizajn“ otvoril Ing. Milan 
Majerko, vedúci akademickej knižnice. Zdôraznil, 
že práve toto miesto, kde sa hlavne vypožičia-
vajú knihy, je vhodné na to, aby návštevníkom 
ponúklo aj kultúrne obohatenie v podobe výsta-
vy tvorby knižného dizajnu. 

Samotnej umeleckej činnosti Kandrika 
a jej vývoja sa dotkla v otváracej časti výsta-
vy Katarína Vladulovičová, kurátorka výstavy. 
Okrem iného vyzdvihla posun autorovej „čierno-
bielej tvorby“ do sveta farieb. A konštatovala, že 
jeho grafiky predstavovali vždy niečo skúmajú-
ce, odkrývajúce, hĺbkovo zasahujúce podstatu. 

Prorektor pre vedu AOS doc. Ing. Marcel 
Harakaľ, PhD. na výstave konštatoval, že kni-
ha s grafickým či výtvarným dizajnom sa stáva 
výraznejším komunikačným prostriedkom, v kto-
rom sa slovo obohacuje o estetický rozmer. 

Výstavy "Knižný dizajn" v akademickej knižnici sa zúčastnili učitelia, zamestnanci a profesionálni vojaci z AOS, 
pozvaní hostia a priaznivci výtvarného umenia, pretože autor Robert Kandrik výstavu doplnil aj ukážkami ilustrácií 
k zbierkam básní a pre časopisy. V závere vernisáže poďakoval pracovníkom AK za prípravu výstavy, pracovníkom 
tlačiarne za to, že do vystavovaných knižných obalov a prebalov „vkladajú knihy“, hudobnej skupine Mince vo fontáne 
za jej vystúpenie a všetkým prítomným za účasť. 

Výstava v Akademickej knižnici AOS potrvá do konca marca 2014.  -hg-
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lmaoskZF 33553
Ford, Roger  
Muž proti muži boj zblízka

lmaoskZF 33554
Štaigl, Jan
Generáli slovenská vojenská 
generalita 1918-2012

lmaoskZF 33555
Emmert, František
Peklo na východní frontě 1941-1945

lmaoskZF 33556
Černý, Pavel
Manuál obranné střelby II. Defenzivní 
a taktické použití pušky a brokovnice

lmaoskZF 33557
Tesla, Nikola
Zbraňové systémy a jiné články

lmaoskZF 33558
Bříza, Vlastislav
Kontrola, regulace a úprava 
jaderného zbrojení

lmaoskZF 33559
Ondřej, Jan
Odzbrojení prostředek k zajištění 

mezinárodní bezpečnosti

lmaoskZF 33560
Dougherty, Martin J.
Sebeobrana - boj beze zbraně rady 
pro boj zblízka od elitních jednotek: 
příručka SAS a ozbrojených sil

lmaoskZF 33561
Milano, Vince  
Válka v Normandii ode dne D k 
Saint-Lô německýma očima

lmaoskZF 33562
Brookesmith, Peter
Odstřelovač [výcvik, technika, zbraně]

lmaoskZF 33564
Mann, Chris
Rozhodující bitvy 2. světové války 
[vojenské střety, již ovlivnily budoucnost]

lmaoskZF 33565
Dominik, Jozef
Technologie der Gewindeverbindungen

lmaoskZF 33566
Segeš, Vladimír
Pramene k vojenským dejinám 
Slovenska I./3,1387-1526

lmaoskZF 33567
Ivančík, Radoslav
Peace operations of international 
crisis management [monograph]

lmaoskZF 33568
Katorin, Ju. F.
Vse o tankah [ot zaroždenjia idei do 
perspektivnyh modelej XXI veka]

lmaoskZF 33569
Doroškevič, O.
Polnaja ѐnciklopedija  boevyh 
tankov i samohodnyh orudij

lmaoskZF 33570
Katorin, Ju. F.
Tanki illjusriruvannaja 
ѐnciklopedija Ju. F. Katorin

lmaoskZF 33571
Barjatinskij, Mihail  

„Merkava“ i drugie tanki Izrailja 
bronirovannye „kolesnicy“

lmaoskZF 33572
Žuk, Aleksandr Borisovič, 1922-  
Ènciklopedija strelkovogo oružija

- ak.aos.sk -       

Akademická knižnica AOS     PRÍRASTKY KNIŽNIČNÉHO FONDU

31. 3. - 3. 4. - Výchova a vzdelávanie 
OSE , študenti AOS (ŠPE)
31. 3. - 4. 4. - Elektromagnetická kompatibilita 
a manažment frekvencií v OS SR (KtE)
4. - 69. výročie oslobodenie mesta 
Liptovský Mikuláš – kladenie vencov
7. - Výcvikový deň kadetov 2. ročníka   ((Školj.)
7. - 10. - Výchova a vzdelávanie OSE, 
študenti AOS –skúška (ŠPE)
7. - 10. - Cisco, sieťová akadémia, CCNA 
Exploration, 3. semester (KtI)
7. - 11. - Systémy velenia 
a riadenia C2-SYS-TS (KtI)
7. - 11. - Fyzická a objektová 
bezpečnosť (oddBaOUS)
7. - 11. - Pasívne rádiotechnické 
systémy v OS SR  (KtE)
8. - Kolégium rektora
8. - Otvorenie 11. VVŠK (CV)
9. - Výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.)
10. - Akademický deň    (Akademický senát AOS)
13. - Stretnutie vojenských študentov s 
vojenským biskupom (voj. duchovný)
14. - 16. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, III. Modul-tímová práce (KtM)
14. - 17. - Cisco, sieťová akadémia, 
Security model (KtI)
14. - 17. - CAX, Pozemné sily - shdo Michalovce 
– súťaž o najlepšieho delostrelca (SC)
15. - 16. - Priebeh správneho 
konania v 1. stupni (KatBaO)
16. - 17. - Majstrovstvá OS SR vo 
flórbale v AOS (KtTVaŠ)
23. - 26. - XIII. Medzinárodná konferencia 

„Degradácia technických systémov 2014“ ( KtS)
28. - Slávnostné otvorenie ISOC 12 (CV/ISOC)
28. - 30. - CAX, v Simulačnom 
centre AOS cvičí APZ (SC)

Akcie na apríl 2014Jarný kurz pletenia
     

Na jar 2014 sa konal  pod patronátom Základnej organizá-
cie  Slovenského odborového zväzu zamestnancov obrany 
pri AOS v  poradí 4. kurz pletenia košíkov.  

Kurzu sa zúčastnilo 13  pletiarok rôzne „zdatných“ a skúsených 
- jedna začiatočníčka, štyri pokročilé „pletiarky“, ktoré sa zdokona-
ľovali v náročnejších technikách pletenia z papiera, štyri "super" 
pokročilé „pletiarky“ a štyri, ktorým učaroval nový prírodný mate-
riál - pedig. 

„Keď ruky pracujú, hlava sa trošku vyčistí a oddychuje, je to 
pre mňa určitý druh relaxu...“ - zdôvodnila svoj opakovaný záujem 
o tento typ aktivity jedna účastníčka kurzu.

„Všetko to boli veľmi zručné, kreatívne a usilovné tvorilky. 
Vytvorili množstvo výrobkov, za ktoré sa nemusia hanbiť a môžu 
ich smelo a s hrdosťou darovať svojim blízkym a priateľom“, pove-
dala lektorka kurzu Zdenka Lenková a dodala, že  kurz prebiehal 
vo veľmi príjemnej  a priateľskej atmosfére. To ocenila i predsed-
níčka základnej organizácie SOZZO Mgr. Dana Chraščová, ktorá 
poďakovala lektorke za jej  zručnosť a účastníčkam kurzu za ich 
usilovnosť.

-hg-



(18 pretekárov) a konkurenčne naj-
ťažšej kategórii do 20 rokov, nad 
80 kg. Po strhujúcich bojoch získal 
v tejto kategórii 1.miesto (pretlá-
čanie pravou rukou) a 2. miesto 
(pretláčanie ľavou rukou). 

Slovensko dosiahlo nový 
rekord v ostro sledovanej kate-
górii do 20 rokov a opäť sa stalo

-hg-    
foto: archív Michal Girášek   

Študent Michal Girášek 
je opäť víťazom 

V hokejovom turnaji bola AOS tretia
Na hokejovom štadióne v Leviciach sa uskutočnil v dňoch 10. - 11. marca 2014 turnaj 

v ľadovom hokeji „O putovný pohár veliteľa 1. mechanizovanej brigády“. 
Turnaja sa zúčastnilo 6 družstiev z OS SR, ktoré hrali v dvoch skupinách. Skupinu A tvorili 

družstvá posádok Levice, Rožňava a veliteľstva Ps OS SR Trenčín, skupinu B družstvá 1. mb 
Topoľčany, posádky Ružomberka a Akadémie ozbrojených síl (AOS) Liptovský Mikuláš. 

Turnajové zápasy priniesli skvelé športové výkony a vyrovnaný finálový zápas. Minuloročný 
víťaz turnaja - družstvo posádky z Ružomberka sa do finálových bojov nedostalo, naopak, 
nováčik turnaja - družstvo Akadémie ozbrojených síl prekvapilo. 

Výsledky: 
1. miesto: družstvo 1. mb Topoľčany 
2. miesto: družstvo posádky Rožňava 
3. miesto: družstvo AOS Liptovský Mikuláš 

Akadémia sa môže chváliť i najlepším brankárom podujatia. Stal sa ním kadet voj. Matej 
Janáči. Diplom o skvelom umiestnení si družstvo AOS prevzalo z rúk pplk. Petra Bagačku, 
veliteľa levického práporu. 

Hokejový tím AOS hral v zložení 6 profesionálnych vojakov a 7 kadetov, jeho kapitánom bol 
rektor akadémie brig. gen. Boris Ďurkech.  

-hg-    
foto: http://www.ossr.sk

 Študent 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. Michal Girášek 
sa zúčastnil X. ročníka medzinárodnej súťaže v pretláčaní rúk Junior 
Visegrad Grand Prix 2014 v českom meste Tvrdonice. 

Súťaž sa konala 8. marca 2014 a zúčastnili sa jej pretekári z Česka, 
Slovenska, Maďarska a Poľska. Michal Girášek súťažil v najpočetnejšej

vedúcou krajinou v tejto súťaži. Študent AOS voj. Michal Girášek sa najbližšie 
zúčastní súťaží v armwrestlingu na Slovensku (marec, apríl) a bude sa pripravovať 
na Majstrovstvá Európy (máj) v Azerbajdžane.  


